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Abstrakt

V současné době roste potřeba po kvalit-
ních nástrojích pro podporu online výuky,
zejména v oblasti zadávání, odevzdávání
a kontroly úkolů.

Nejhorší situace se zdá být na prvním
stupni základních škol, kde je důležité
dbát hlavně na jednoduchost používání,
což stávající systémy často nesplňují.

Cílem této práce je tedy na základě ana-
lýzy existujících řešení a jejich nedostatků
navrhnout a implementovat webovou apli-
kaci umožňující co nejsnazší práci s úkoly.

Klíčová slova: Online výuka, Jakarta
EE, JSF, PostgreSQL, Web

Vedoucí: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.

Abstract

Currently, there is a growing need for high-
quality tools to support online learning,
especially in the field of assignment, sub-
mission and control of tasks.

The worst situation seems to be at the
first stage of primary schools, where it is
important to pay particular attention to
the ease of use, which the current systems
often do not meet.

Thus, this work aims to analyze exist-
ing solutions and their shortcomings and
based on the results to design and imple-
ment a web application that allows the
easiest possible work with tasks.

Keywords: Online teaching, Jakarta
EE, JSF, PostgreSQL, Web

Title translation: Software Support for
Remote Education
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je navrhnout a implementovat platformu pro snadné zadávání
a kontrolu online úkolů primárně pro základní školy. Právě na oblast domácích
úkolů jsem se zaměřil z důvodu, že v existujících systémech není vždy řešena
příliš šťastně – například není často na první pohled jasné, v jakém stavu
úlohy jsou. Rád bych, aby pro každého uživatele bylo naprosto zřejmé, co se
od něj očekává – žáci vidí, které úkoly musí ještě vypracovat nebo které byly
vráceny k přepracování. Učitelé zase vidí, které úlohy jsou odevzdané a je
tedy potřeba je zkontrolovat. Hlavním cílem je, aby byl systém maximálně
přehledný a jednoduchý na použití. Každá operace má být tedy zvládnutelná
pouze na několik kliknutí a uživatelské rozhraní by nemělo být přehlcené
rozptylujícími prvky.

V první části práce jsou nejprve vymezeny požadavky, které by měl systém
splňovat. Na základě těchto požadavků jsem posléze provedl analýzu existují-
cích řešení, kde každé z nich obsahuje podrobnější rozbor včetně silných a
zejména slabých stránek. Z výsledku této analýzy nakonec vznikne souhrn,
který poslouží jako podklad pro návrh a implementaci nové platformy.

Návrhu a implementaci se pak věnuje druhá část textu. Je zde ukázána
například architektura systému, datový model, použité technologie včetně
odůvodnění jejich použití, ukázky uživatelského rozhraní a další. Důraz je
kladen zejména na pokrytí slabých stránek existujících řešení. Nakonec jsem se
nad rámec zadání rozhodl implementovat i různé herní prvky, jak je podrobněji
rozebráno v kapitole 6.
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Část I

Analýza
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Kapitola 2

Požadavky na systém

Pro začátek jsem se rozhodl stanovit požadavky, které by měl systém splňovat.
V první řadě se jedná o funkční požadavky, ale v druhé polovině jsem směřoval
pozornost i na nefunkční požadavky. Většina bodů vzešla z rozhovorů s učiteli,
s vedoucím práce a nebo z mé vlastní zkušenosti a potřeby. Několik jich ale
zpětně vyplynulo i z analýzy existujících řešení v kapitole 4, Existující řešení.

2.1 Funkční požadavky

Tato sekce obsahuje číslovaný seznam všech funkčních požadavků na aplikaci.
Jedná se o jeden z hlavních podkladů pro implementaci a dále jej rozvíjí
kapitola 3, Případy užití, kde je vše rozebráno z více uživatelského úhlu
pohledu.

FP1 – Přihlášení
Systém umožní uživateli se přihlásit, rozpozná jakou má roli a podle toho mu
umožní přístup na jemu dostupnou část webu.

FP2 – CRUD operace s úkolem
Systém umožní učitelům provádět CRUD operace s úkolem u konkrétního
předmětu v konkrétní třídě.

5

2. Požadavky na systém .................................
FP3 – Zobrazení seznamu úkolů
Systém umožní zobrazit seznam úkolů u konkrétní výuky s možností řazení
podle jednotlivých sloupců.

FP4 – Odevzdání úkolu
Systém umožní žákovi opakovaně odevzdávat řešení (pokus) úkolu, pokud je
mu vždy vrácen k přepracování.

FP5 – Vrácení úkolu
Systém umožní učiteli pokus úkolu vrátit k přepracování s nepovinnou po-
známkou.

FP6 – Schválení úkolu
Systém umožní učiteli schválit pokus úkolu s nepovinným komentářem, čímž
je celý úkol u studenta považován za splněný.

FP7 – Zobrazení statistik úkolů
Systém umožní učiteli u každého úkolu zobrazit počty studentů v jednotlivých
stavech (nový, odevzdáno, vráceno, znovu odevzdáno, schváleno, nesplněno,
omluveno).

FP8 – Zobrazení statistik žáků
Systém umožní učiteli u každého žáka zobrazit počty úkolů v jednotlivých
stavech (stejné jako ve FP7).

FP9 – Počty záležitostí k vyřešení
Systém ukáže učiteli u každé třídy a každého předmětu počty záležitostí
k vyřízení (počty studentů, kteří odevzdali řešení nějakého úkolu a je tedy
potřeba provést kontrolu řešení). Žákovi systém naopak ukáže u každého
předmětu počty nových nebo vrácených úkolů k přepracování.

FP10 – Seznam pokusů (žák)
Systém umožní žákovi zobrazit seznam jeho pokusů u konkrétního úkolu.

FP11 – Detail pokusu
Systém umožní uživateli zobrazit detail řešení (pokusu) úkolu.

6

.................................. 2.1. Funkční požadavky

FP12 – Seznam žáků s pokusy
Systém umožní učiteli u každého úkolu zobrazit seznam žáků s jejich řešeními
(pokusy).

FP13 – Zobrazení spolužáků
Systém umožní uživateli zobrazit seznam studentů v aktuální třídě.

FP14 – CRUD operace s žákem
Systém umožní učiteli provádět CRUD operace s žákem ve třídě, kde učí.

FP15 – Poslední pokusy
Systém ukáže učiteli posledních 10 odevzdaných pokusů v daném předmětu.

FP16 – CRUD operace se třídou
Systém umožní administrátorovi provádět CRUD operace se třídou.

FP17 – CRUD operace s učiteli
Systém umožní administrátorovi provádět CRUD operace s učitelem.

FP18 – CRUD operace s žáky
Systém umožní administrátorovi provádět CRUD operace s žákem.

FP19 – CRUD operace s avatary
Systém umožní administrátorovi provádět CRUD operace s avatary.

FP20 – Třídní chat
Systém umožní učitelům a žákům zobrazit třídní chat pro každý předmět a
psát do něj nové zprávy.

FP21 – Nákup avatara
Systém umožní žákovi koupit si na určitou dobu za své body avatara z na-
bídky.

FP22 – Volba avatara
Systém umožní žákovi přepínat aktivního avatara mezi těmi, které aktuálně
vlastní. Případně si může nastavit základního, který je zdarma.
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2. Požadavky na systém .................................
2.2 Nefunkční požadavky

Oproti předchozí sekci se zde zaměřím na požadavky, které nedefinují přímo
funkčnost aplikace, ale spíše její kvalitu. Mohou také klást určitá omezení.

NP1 – Přehlednost
Nejdůležitějším bodem je co nejvyšší přehlednost a jednoduchost celé aplikace.
Uživatel musí stále vědět, kde se zrovna nachází a co se po něm na dané
stránce požaduje.

NP2 – Konzistence
Neméně důležitá je konzistence dat. Když uživatel vloží nějaká data, musí je
opět najít tam, kde je očekává v očekávané podobě.

NP3 – Odolnost proti uživateli
Systém by měl chránit uživatele před nechtěnými akcemi. Například mazání
dat by mělo být umožněno pouze tam, kde je to opravdu potřeba a mělo by
být vyžadováno potvrzení.

NP4 – Bezpečnost
Systém by měl být odolný proti různým útokům jako například SQL injection.
Hesla by měla být ukládána v bezpečné podobě. A uživatel nesmí mít možnost
dostat se do části webu, kam nemá přístup.

NP5 – Výkon
Je potřeba také počítat s tím, že základní školy mají stovky žáků a není
přípustné, aby pod tímto větším náporem přestával systém fungovat tak, jak
má.

8

Kapitola 3

Případy užití

V předchozí kapitole jsem zadefinoval funkční a nefunkční požadavky. Nyní
z nich odvodím jednotlivé případy užití, které poskytnou ucelenější pohled a

[…]

nutně rozklikávat každý pokus, ale vidí vše na jednom místě.
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Kapitola 9

Testování

Pro účely testování jsem po dohodě se svým vedoucím využil nástroj pro
automatické testování webových aplikací Selenium IDE [19]. Samotné testy
se dají vytvářet tak, že se v podstatě zaznamenají provedené akce na stránce
a v budoucnu se již provedou automaticky. Samozřejmě je možné přidávat i
kroky pro kontrolu, zda se na stránce nachází nějaký element nebo zda je v
určitém poli správná hodnota.

Ve své práci jsem vytvořil 15 různých akceptačních testů, které testují nejdů-
ležitější případy užití. Jednoduchou ukázku lze vidět na obrázku 9.1.

Testy se nejprve zkusí přihlásit jako administrátor a vytvořit několik entit,
jako například třídy, učitele a studenty. Nově vytvořeným uživatelům nastaví
nové heslo a následně se odhlásí.

Dále se pokusí přihlásit jako učitel a vytvořit několik nových úkolů. Poté, co
tyto úkoly jako student vyplní a odešle, tak některé schválí a některé vrátí k
přepracování. Po opětovném odevzdání vrácených úkolů i tyto schválí.

Po úspěšném projití všech těchto testů je ověřena většina případů užití.
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Obrázek 9.1: Ukázka testů v Selenium IDE
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Kapitola 10

Závěr

Ve své práci jsem se soustředil zejména na práci s úkoly a jejich stavy, což je
častý problém současných systémů. Nesnažil jsem se o kompletní řešení celé
problematiky. Spíše jsem chtěl ukázat možný způsob implementace speciálně
pro danou oblast.

Hlavním požadavkem byla jednoduchost. Na obrázku 7.2 na stránce 44 je vidět
příklad toho, jak jsem si s tímto bodem poradil. Maximální přehlednosti zde
přispívá zejména rozvržení uživatelského rozhraní. V horní části lze jednoduše
přepínat mezi třídami a předměty a pro každou tuto kombinaci lze pak
v levém menu volit různé stránky. Uživatel také v každé chvíli přesně ví, kde
se nachází díky barevnému zvýraznění v navigačních menu.

Kromě samotné navigace nabízí obě menu i notifikace. U každé třídy a
předmětu vidí uživatel počty záležitostí, které by měl vyřešit (např. počty
úkolů k opravení). Díky tomu by se pak nemělo stávat, že někdo na něco
zapomene. Jednoduše se učitel či žák přihlásí a ihned ví, kam kliknout.

Neméně důležité bylo také potřeba rozmyslet, jak bude systém s úkoly, zejména
jejich stavy, vlastně pracovat. Výstižně mé řešení popisuje stavový diagram
úkolu 5.5 na stránce 38, kde lze vidět kompletní životní cyklus úkolu. Ve
stručnosti je důležité zejména to, že když se úkol nachází v pro uživatele
nezajímavém stavu (pro žáka např. stav odesláno), tak tento úkol nevidí
v hlavním seznamu úkolů, kde by mělo být opravdu jen to, co je potřeba
právě teď udělat.

Dalším velkým problémem, který je potřeba řešit, je registrace uživatelů a
vytváření tříd. Já jsem se rozhodl pro to, že tyto entity bude vždy vytvářet
nadřízená osoba, která je v daném ohledu většinou vzdělanější. Například
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10. Závěr .......................................
žákům vytvoří účty učitel a těm je zase včetně tříd a předmětů vytvoří
administrátor. Z mého pohledu je takový přístup zejména pro žáky mnohem
jednodušší a přímočařejší, než aby si museli vytvářet účet sami a následně se
přihlašovat do různých předmětů.

Nad rámec zadání jsem také implementoval různé herní prvky včetně třídního
chatu (vizte kapitolu 6, Gamifikace). Hlavní pointou je získávání bodů za
dobrovolné úkoly, za které si žák následně může vybrat svého avatara. Toho
pak používá u svých zpráv v třídním chatu a také v třídním žebříčku.

Zadáním mé bakalářské práce bylo implementovat systém pro zjednodušení
úkonů ze strany učitelů a žáků na základních školách. Zejména jsem se měl
soustředit na práci s domácími úkoly, a to z uživatelského hlediska v maximální
jednoduchosti. Tohoto směru jsem se držel a rozhodně je tedy možné pro
tuto oblast začít výsledný systém reálně používat. Co se ovšem týče dalších
oblastí, určitě zde vidím spoustu dalších možností k pokračovaní například
formou diplomové práce. Kromě nápadů jako videohovory, rozvrhy, zapisování
absence a dalších tradičních funkcí si konkrétně dovedu představit například
pokročilejší a dynamičtější formu již zmíněné gamifikace skrze předpřipravené
výukové hry, za které by žáci mohli získávat body. Všechna tato rozšíření
není do budoucna problém do mé aplikace doimplementovat. Dokonce nic
nebrání tomu přidat REST rozhraní a nový modul vyvíjet naprosto nezávisle
v jiné technologii.
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Příloha B

Instalace

Zdrojové soubory lze stáhnout z GitHub repozitáře na adrese https://
github.com/koty10/online-edu.

Dále bude potřeba JDK 11 (Java Development Kit), který lze stáhnout z
https://www.oracle.com/java/technologies/javase-jdk11-downloads.
html.

Pro zprovoznění aplikace vřele doporučuji nainstalovat kontejnerovou tech-
nologii Docker [16] (spolu s Docker Compose). Pak stačí v adresáři /docker/
pouze spustit tyto skripty.

. 01-build-src-local-docker.sh. 02-build-dockers.sh. 03-run.sh

Aplikace, je poté přístupná na adrese http://localhost:8780/home.

Pokud jde jen o prohlédnutí běžící aplikace, tak je samozřejmě možné si ji
otevřít přímo na „produkčním“ prostředí na adrese https://online-edu.
aubrecht.net/home.
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Příloha C
