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Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Petr Křemen, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako průměrné – jedná se o návrh a implementaci standardní webové aplikace na základě požadavků, s
využitím technologie Jakarta EE.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Práce je netriviální systém, který umožňuje spravovat spravovat žáky, učitele, třídy, komunikovat mezi
žáky a učiteli ohledně úkolů, jejich plnění a obsahuje i jednoduchou gamifikaci pro žáky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup studenta hodnotím pozitivně. Kapitola 4 stručně představuje některé alternativní nástroje pro podporu úkolů – čekal
bych však podrobnější strukturované porovnání nad předem definovanými kritérii (např. s využitím funkcionalit, které jsou i
součástí zadání). Chybí mi nějaká forma vyhodnocení (např. zpětná vazba od potenciálních uživatelů), ale nebyla součástí
zadání – např. 15 akceptančních testů zmíněných v kapitole 9 by bylo užitečné představit podrobněji.

Odborná úroveň C – dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Celkově mám velmi dobrý dojem z výsledné aplikace, viz „Další komentáře a hodnocení“.
K textu práce mám následující připomínky:

1) V textu práce před uváděním funkčních požadavků by to chtělo podrobněji popsat scénáře práce, které uvažujete, hlavní
stakeholdery. Např. při čtení FP22 mi nebylo jasné, jakou roli avatar v aplikaci vůbec hraje – slovo „zdarma“ ve mně vyvolalo
dojem, že za aplikací vidíte nějaký model komercializace a až v kapitole 6.3 jsem pochopil, jak to myslíte. FP5 a FP6 – jaký je
rozdíl mezi poznámkou a komentářem? FP17 a FP18 navrhují obecné CRUD operace, ale bylo by fajn v takovém případě
ukázat, jak se má systém chovat v okrajových případech – např. je-li smazán učitel, ačkoliv žáci plní jím zadaný úkol; nebo,
opustí-li žák třídu, ačkoliv má zadaný úkol, atp.
2) Nefunkční požadavky – chápu, že rozsah bakalářské práce neumožňuje se zabývat nefunkčními požadavky detailně, přesto
formulace „kde je očekává v očekávané podobě“, „Hesla by měla být ukládána v bezpečné podobě“, apod. by chtěla
zpřesnit, aby se dalo kontrolovat jejich splnění.
3) Kapitola 4 mi nepřijde přiliš šťastně pojatá. Čekal bych, že zde naleznu porovnání nástrojů vzhledem ke scénářům použití
(zadání úkolu učitelem žákům, vypracovávání úkolu, nebo něco podobného). Ale např. popis funkcí MS Teams je velmi
obecný a není mi jasné, jak souvisí se scénáři, který řešíte – proč zmiňujete OneDrive, OneNote, docx soubory? Podobně pro
další nástroje. Není mi jasné, čím obrázky v této sekci pomáhají k porozumění, jak jsou nástroje vhodné pro daný scénář.
4) Obr. 5.1. bohužel příliš nekoresponduje s následujícími kapitolami. Hned za obrázkem najdu kapitolu CDI, nebo Jakarta
Security 2.0, ale vazbu k architektuře znázorněné v obr. 5.1. tam nevidím. V kapitole 5 zmiňujete JSF spolu s Omnifaces,
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ovšem o kus dále věnujete kapitolu knihovně PrimeFaces – bylo by vhodné vyjasnit, zda a proč potřebujete obě (Je možné,
že jsem to v textu přehlédl). Není rovněž příliš šťastné mít datový model v angličtině (bez dalších vysvětlivek) a zbytek návrhu
architektury v češtině. Např. co má být např. hodnotou atributu „type“ třídy „material“ můžu jen spekulovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má 75 stran a je bez problémů srozumitelná. Její struktura je rozumná, i když uvádění Referencí do apendixu je trochu
zvláštní. Hodnotím práci jako stylisticky průměrnou. V práci místy chybí interpunkce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Citace práce jsou adekvátní, odpovídající zadání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Zdrojové kódy jsou srozumitelné, přehledné, dockerizace funkční. V systému chybí automatické testy (alespoň integrační
testy backendových služeb), každopádně nebyly požadovány explicitně v zadání. Text práce sice zmiňuje Selenium testy, ale
nenašel jsem způsob, jak je jednoduše spustit. Drobné bugy jsem reportoval přímo do Github repozitáře.

Aplikace je pěkně zpracovaná, implementuje netriviální funkcionalitu a má poměrně rozsáhlé uživatelské rozhraní. Návrhu
uživatelského rozhraní je podle mě na bakalářskou práci velmi zdařilý. Stejně tak gamifikace mi přijde dobrý nápad.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Text práce nepovažuji za nejzdařilejší, umím si představit srozumitelnější popis celého scénáře. Na druhou stranu
samotnou aplikaci hodnotím velmi dobře – je funkční, přehledná, s rozumným zdrojovým kódem.

Otázky:

- Jak byste zhodnotil práci se systémem Jakarta EE? Použil byste pro novou webovou aplikaci podobného rozsahu
stejnou technologii, nebo byste raději zvolil technologii jinou? Proč?

- Často na základních školách již nějakou platformu pro výuku používají. Jaké vidíte možnosti/rizika v zavádění
vašeho řešení do reálného provozu, příp. jeho spolupráci s dalšími aplikacemi, které jste porovnával v kap. 4?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře .

Datum: 28.5.2021 Podpis:
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